DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 59Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº292/2019;
BENEFICIÁRIO:MIGUEL WILTON LOBATO REÇA;
MATRÍCULA:5485762-2; FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER  DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DO EVENTO FLOR TAPAJÓS EM SANTARÉM;
MUNICÍPIO: SANTARÉM; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:103
0008502-C:FONTE: 0101; ELEMENTO  DE DESPESA:3390-
33=R$3.600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO : 60 DIAS DA EMISSÃO DA
ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS
DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE
BARROS PEREIRA

Protocolo: 480033

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº290/2019;
BENEFICIÁRIO:PAULO SÉRGIO CAMPOS DE MELO;
MATRÍCULA:3175766-1;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I ;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS
COM A FEIRA FLOR TAPAJÓS EM SANTARÉM; MUNICÍPIO: SANTARÉM;
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:103 EVEN FCFP : FONTE : 0101 ;
ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30=R$5.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO
AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480021

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº294/2019;
BENEFICIÁRIA:ANA CLÁUDIA SIVIERO;
MATRÍCULA:57211265-1;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER  DESPESAS
COM A REALIZAÇÃO DA FEIRA FLOR TAPAJÓS EM SANTARÉM;
MUNICÍPIO:SANTARÉM; PROGRAMA:1449; PROJETO
ATIVIDADE:103EVEN FCFP : FONTE: 0101; ELEMENTO  DE
DESPESA:3390-39=R$5.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO
AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 176/2019;
BENEFICIÁRIO: ANDERSON COSTA DOS SANTOS;
MATRICULA: 54196307/1; FUNÇÃO:ASSIST.DE ADMINISTRAÇÃO/
RESP.NÚCLEO ADMINISTRATIVO; OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO
AO MUNICÍPIO DE SANTARÉM PARA ACOMPANHAR A ORGANIZAÇÃO
E ENTREGA DE MATERIAIS REFERENTES À REALIZAÇÃO DA FEIRA DE
FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS DE SANTARÉM - FLOR TAPAJÓS
2019; PERÍODO:30/09 a 04/10/19;NºDIÁRIAS:3¹/²(TRÊS E MEIA);
DESTINO:SANTARÉM; ORDENADOR DE ESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M.
DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 479761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1552/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 26 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199, 204 e
201, parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar instaurada através
da PORTARIA nº. 2526/2018-GAB/SEC, de 12/12/2018, publicada no
DOE nº. 33773 de 04/01/2019, e último ato de recondução por meio da
PORTARIA nº. 1302/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no
DOE nº. 33965 de 30/08/2019, referente aos fatos de que trata o Processo
nº. 2013/0000031273, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
027/2019-CSIND, datado de 23/09/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 479050

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº1553/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são  conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 39964/2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como fi scais do Acordo de Cooperação Técnica Nº 009/2018
celebrado entre SEMAS e SEFA, os servidores FLÁVIO MACEDO DE ANDRA-
DE FILHO, Matrícula n° 32298/1 – (Titular), e DIAMANTINO MENDONÇA DE
BARROS FERREIRA JUNIOR, Matrícula nº 57201639/1 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios –
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de Setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 479561
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de
1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO,
referente ao processo nº 40185/2019 de 27 de setembro de 2019, que tem
por objeto a contratação da empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTO-
RIA S/A, Inscrita no CNPJ nº 86.781.069/0001-15, localizada na Av. sete
de setembro, nº 4698, bairro Batel, CEP 80.240-000, Curitiba-PR, para
fornecimento da inscrição de 01 (Um) servidor da SEMAS no Seminário “
60 vícios mais comuns nas licitações e nos contratos – como evitar, quan-
do sanear e como resolver de acordo com o TCU”, no período de 07/10 a
09/10/2019, no valor global de R$ 4.140,00 (quatro mil e cento e quarenta
reais), conforme fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 30 de setembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 480041
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 014/2019
PROCESSO N° 1885/2019 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na Fonte de Recur-
sos, relacionadas ao Processo Nº 1885/2016 referente ao Contrato Nº
038/2017 celebrado entre SEMAS e FUNDECC, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para o desenvolvimento e a implantação de um
Sistema de Gerenciamento de Recursos Hídricos no Estado do Pará, a do-
tação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho
exarado nos autos do processo às fl s. 1677.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE:
0316004396/0116; ELEMENTO: 339039/339040;  PLANO INTERNO:
4200008238C
Belém (PA), 30 de Setembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 479946
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560/2019 - GAB/SEMAS
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística para acompanhar a
agenda do Governador do Estado em evento cultural de divulgação do
meio ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 20/09 a 22/09/2019 - (02 e ½) diária.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS - (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479746
PORTARIA Nº 1559/2019 - GAB/SEMAS

DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 15/10 a 25/10/2019 - (10 e ½) diárias.
Servidores:
- 5936320/1 - WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA - (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
- 5936229/1 - HELBER CLAYTON LOPES SALGADO - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479744